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1 Introduktion 

Region Syddanmark besluttede vinteren 2010-2011 at udarbejde en analyse af 

den økonomiske og trafikale betydning af en fast forbindelse mellem Fyn og 

Als. 

COWI A/S blev valgt til at gennemføre analyserne, og arbejdet hermed blev 

igangsat marts 2011. Nærværende rapport indeholder resultaterne af den scree-

ningsanalyse af en fast forbindelse, der er blevet udarbejdet i tæt dialog med Re-

gion Syddanmark samt Faaborg-Midtfyn og Sønderborg Kommuner. 

Formålet med analysen har været at vurdere, på hvilken måde en fast forbindel-

se mest hensigtsmæssigt vil kunne etableres, bl.a. under stor hensyntagen til 

miljøforhold samt anlægsprojektets omkostninger.  

Samtidig er der lagt særlig vægt på at vurdere de dynamiske effekter af den fa-

ste forbindelse med hensyn til rejsetidsforbedringer, effekter for erhvervsudvik-

lingen samt for bosætning, arbejdsmarked og turisme. Endelig er der udarbejdet 

en samfundsøkonomisk analyse og en vurdering af finansieringsmuligheder 

både med og uden brugerbetaling. 

Analysen er gennemført for en fast forbindelse udført enten som en bro eller en 

tunnel - og med og uden brugerbetaling. Prognoseåret er 2025, men der er også 

udarbejdet en vurdering af den trafikale og økonomiske effekt af at åbningsåret 

bliver 2035. 

Rapporten er opdelt i kapitler, der beskriver de enkelte analysedele. I kapitel 3, 

Miljøscreening, gives på baggrund af vurderinger af miljøpåvirkninger og na-

turbeskyttelsesområder på land og til søs en anbefaling af, hvilke korridorer, 

der er egnede til etablering af en fast forbindelse. Herefter opstilles i kapitel 4 

to scenarier for den fysiske udformning af den faste forbindelse inklusive over-

slag over anlægsomkostninger. I kapitel 5 præsenteres de gennemførte trafik-

analyser, og resultaterne af trafikmodelberegningerne gennemgås for de to løs-

ningsscenarier med og uden brugerbetaling. 

I det efterfølgende kapitel 6 præsenteres resultatet af en samfundsøkonomisk 

analyse. I kapitel 7 analyseres forskellige muligheder for finansiering af den 

faste forbindelse, bl.a. ved brugerbetaling eller ved et Offentligt Privat Partner-

skab. Endelig indeholder kapitel 8 en analyse af de dynamiske effekter, der kan 

forventes ved etablering af en fast forbindelse. 
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Figur 1.1 Oversigtskort, der bl.a. indeholder de i rapporten nævnte bynavne og vejnumre. 
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2 Sammenfatning 

Hovedresultaterne af screeningsanalysen er i efterfølgende sammenfatning be-

skrevet i hovedtræk og under følgende overskrifter: 

Å Miljøscreening 

Å Anlægsprojekt 

Å Trafikanalyser 

Å Samfundsøkonomisk analyse 

Å Finansiering 

Å Dynamiske effekter 

Miljøscreening 

I forbindelse med de indledende vurderinger af linjeføringer og anlægskoncept 

blev der gennemført en miljøscreening, der omfattede såvel søværts og land-

værts beskyttelsesområde mm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2.1 Linjeføringskorridor for en mulig forbindelse mellem Fyn og Als.  

Kilde:  KMS, 2000: "Det levende søkort", Kort & Matrikelstyrelsen i 

samarbejde med Søsportens Sikkerhedsråd, Søfartsstyrelsen, Dansk 

Sejlunion, Farvandsvæsenet. November 2000. 
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Hele den relevante korridor for en fast forbindelse i farvandet mellem Fyn og 

Als går igennem et Natura 2000-område: Habitatområde nr. 173 med et udpeg-

ningsområde, der bl.a. omfatter marsvin. Der må derfor ikke planlægges for et 

infrastrukturprojekt i dette område uden tilladelse fra Naturstyrelsen.  

Etablering af en fast forbindelse vil påvirke miljøet både i anlægsfasen og i 

driftsfasen. Det er vurderet, at det er muligt at etablere en fast forbindelse, hvis 

der er den nødvendige fokus på miljøforhold i planlægninger og hvis de nød-

vendige afværgeforanstaltninger etc. gennemføres. Det er konkluderet, at en 

tunnelløsning vil påvirke det marine miljø mere end en bro. 

For at udpege en mulig korridor for landanlæg på Fyn blev der gennemført en 

analyse af et område mellem Horneland og Svendborg Motorvej samt af områ-

derne omkring de to landeveje, Rute 43 og Rute 8. Disse landskabsområder in-

deholder otte habitatområder og fuglebeskyttelsesområder samt en række land-

skabsfredninger mm.   

På denne baggrund er det vurderet, at det ikke vil være realistisk at tro, at man 

kan udbygge de eksisterende landeveje gennem området. I stedet peges der på 

arealer, der ligger vestligst i det analyserede område - vest for Svanninge Bak-

ker, Arreskov Sø og landevej Rute 43. Der vil dog fortsat være udfordringer 

med hensyn til miljøforhold, og de meget store højdemæssige variationer i 

landskabet.  

På Als er der færre restriktioner at tage hensyn til, og en trafikkorridor i nærhe-

den af den nuværende landevej synes realistisk, med forskellige nødvendige af-

værgeforanstaltninger. Det synes at være muligt at placere linjeføringer for ram-

per til bro og tunnel på begge sider af Bæltet uden at komme i konflikt med om-

råder, der udlagt som by- eller sommerhusområder, og er omfattet af kommune-

planernes rammebestemmelser eller lokalplaner. 

 

Figur 2.2 Kort, der med grønt viser organiske bløde aflejringer. Kilde:  COWI. 


